千葉県石油コンビナート等防災本部本部員会議 議事概要

日  時：平成２９年８月１日(火)１１：１０～１１：３５

場  所：千葉県庁本庁舎５階大会議室

出席者：別添会議資料 出席者名簿のとおり

１ 挨拶

防災本部の本部長である森田知事から挨拶

（挨拶要旨）

本県が有している石油コンビナートは国内最大規模であり、日本の石油化学産業を支

える重要な基盤であることから、その防災対策には、最高水準の安全と安心が求められ

ております。また、近年、東日本大震災や熊本地震などの大規模災害を目(ま)の当たり

にし、県民の安全、安心に対する考え方は大きく様変わりしており、想定内の災害対策

にとどまらず、想定を超えて発生する災害に、いかに対応するかという、平時からの準

備について関心が高まっているところでございます。

本日は、平成２８年に公表いたしました「石油コンビナート等防災アセスメント調査

結果」を反映させ、より良い防災対策を実現するための「石油コンビナート等防災計

画」の修正について御審議をいただきます。

詳細については、後ほど事務局から説明させていただきますので、よろしくお願い申

し上げます。

２ 報告事項

次の事項について千葉県石油コンビナート等防災本部（以下「防災本部」）事務局よ

り報告

（１） 千葉県石油コンビナート等防災計画平成２６年３月修正結果について

資料１（４頁）により、平成２６年３月に防災本部本部長専決により実施した、

防災計画平成２６年３月修正結果について、防災本部事務局から報告。

なお、本件に係る質疑等は無かった。

（２） 千葉県石油コンビナート等防災アセスメント検討部会の経過及び結果について

資料１（５、６頁）により、平成２６年度及び２７年度に実施した「千葉県石油

コンビナート防災アセスメント調査結果」について、防災本部事務局から報告。

なお、本件に係る質疑等は無かった。

３ 審議事項

千葉県石油コンビナート等防災計画平成２９年度修正（案）について

資料１（７から１３頁）により、防災本部事務局から「千葉県石油コンビナート等

防災計画平成２９年度修正（案）」（以下「修正案」）の修正概要について説明。

修正案では、平成２６年度及び２７年度に実施した「千葉県石油コンビナート防災

アセスメント調査結果」について防災計画に反映させるため、災害想定及び防災アセ

スメント調査結果に対して提示された防災対策について修正を行った。

また、平成２９年６月１５日から７月５日までの間、修正案について実施したちば

づくり県民コメント制度（パブリックコメント）による意見募集において、１件の意

見が寄せられ、当該意見において、「下請け」という表記について指摘があったこと

から、「協力会社」の表記に修正した。

本件に係る質疑、意見等はなく、修正案のとおり決定。